
 1 

К ЧИТАТЕЛЮ 
 

 

Указ Президента страны В.В. Путина «О праздновании 450-летия 

добровольного вхождения Башкирии в состав России» от 20 декабря 2004 

года весьма знаменателен. В соответствии с ним исторический юбилей 

Башкортостана будет отмечаться на федеральном уровне. И – это важная 

веха региональной и национальной политики. Она отвечает общей 

государственной стратегии по восстановлению «связи времен» и 

«собиранию» России, усилению внимания к ее многовековому прошлому. 

Именно этой знаменательной дате – 450-летию добровольного 

вхождения Башкирии в состав Русского государства и посвящен  

рекомендательный библиографический указатель «Мы в России – Россия в 

нас», подготовленный методико-библиографическим отделом Центральной 

городской библиотеки Муниципального учреждения «Централизованная 

библиотечная система» городского округа город  Салават Республики 

Башкортостан. 

Указатель состоит из трех разделов и содержит 55 

библиографических записей, сгруппированных внутри разделов по принципу 

«от общего – к частному». В указатели представлены книги и статьи из 

периодической печати, собранные в фонде Центральной городской 

библиотеки на 31 июля 2006 года.  

Первый раздел «Вхождение Башкортостана в состав России» 

собраны публикации, посвященные историческому значению этого события 

для судьбы башкирского народа. Надо признать, что в исторической 

литературе по вопросу о характере присоединения Башкирии нет единого 

мнения. Одни исследователи говорят о добровольном подданстве башкир 

русскому царю, другие, напротив, утверждают, что Башкортостан завоеван 

царизмом, и что этот процесс затянулся на многие годы. Публикации, 

отражающие два этих противоположных взгляда, нашли отражение в этом 

разделе указателя. 

Второй раздел «Мой адрес – Россия» собрал материал, отражающий 

общественно-политическую и культурную жизнь представителей 

башкирского народа в различных регионах Российской Федерации. 

Самый большой третий раздел указателя «Башкортостан – созвездие 

народов» посвящен жизни различных народностей, проживающих в 

многонациональном Башкортостане. В нем отражен материал, 

раскрывающий культурные традиции, обычаи и быт народов Республики  

Башкортостан. 

Справочный аппарат библиографического пособия представлен 

именным  указателем.  

Указатель адресован широкому кругу читателей. 



 2 

 
ВХОЖДЕНИЕ  БАШКОРТОСТАНА  

В СОСТАВ  РОССИИ 
 

 

 

 

Уфа. Фрагмент монумента Дружбы, сооруженного в честь 400-летия присоединения 

Башкирии к России 

 

1. Усманов, А.Н. Добровольное присоединение Башкирии к Русскому 

государству / А.Н. Усманов. – 2-е изд., испр. и доп. – Уфа: 

Башкнигоиздат, 1982. – 336 с. 

В книге на основе документальных материалов автор рисует 

социально-экономическую и политическую обстановку XVI века, 

дает полную картину процесса присоединения Башкортостана к 

России, и показывает, что эти политические явления имели 

большое значение для судьбы башкирского народа. 

Книга предназначена для широкого круга читателей и 

посвящена 425-летию добровольного присоединения Башкирии к 

России. 

 

2. Присоединение Башкортостана к Русскому государству // История 

Башкортостана с древнейших времен до 60-х годов XIX в. / Отв. 

Ред. Х.Ф. Усманов. – Уфа: Китап, 1997. – С. 127-153. 

 

3. Присоединение Башкирии к России // История и культура 

Башкортостана: Хрестоматия для уч-ся 9-11 кл. / Под ред. Ф.Г. 

Хисаметдиновой. – М.: АО МДС, 1997. – С. 80-85. 



 3 

 

4. Леонидов, А. Как это было?: Добровольное присоединение 

Башкирии к многонациональному русскому государству / А. 

Леонидов // Истоки. – 2005. – 29 марта. – С. 2. 

 

6. Историческое значение добровольного присоединения Башкирии к 

Русскому государству: Сб. докладов и выступлений. – Уфа: 

Башкнигоиздат, 1982. – 136с. 

В июне 1982 года в Уфе состоялась научная конференция, 

посвященная 425-летию добровольного присоединения Башкирии к 

Русскому государству. В докладах нашли отражение добровольное 

присоединение Башкирии к России и его историческое значение, 

социально-экономическое развитие края в дооктябрьский период, 

совместная борьба народов против феодально-крепостнического 

гнета, история нашей республики после 1917 года, дружба народов 

и отражение ее в литературе. 

Книга представляет интерес для широкого круга читателей. 

 

7. Леонидов, А. Совладельцы «Хартленда»: Геополитическая логика 

присоединения Башкортостана к Русскому государству / А. 

Леонидов // Молодежная газ. – 2005. – 6 окт. – С. 7; 13 окт. – С.5. 

 

8. Акманов, Ирек. Выбор пути : Присоединение башкир к Русскому 

государству было мудрым и дальновидным шагом / И. Акманов // 

Респ. Башкортостан. – 2005. – 7 июля. – С. 2. 

 

9. Лаврентьев, Сергей. Исторический выбор народов / С. Лаврентьев, 

Р. Хажипов // Бельские просторы. – 2006. - № 3. – С. 106-113. 

 

10.  Присоединение Башкортостана к Русскому государству // Рассказы 

по истории Башкортостана. – Уфа: Китап, 2001. – С. 20-23. 

 

11.  Доннели, А.С. Завоевание Башкирии Россией 1552-1740: страницы 

истории империализма / А.С. Доннели. – Уфа, 1995. – 287 с. 

 

Эта книга американского ученого была выпущена в 1968 году. 

Прежде всего, следует отметить, что содержание монографии 

гораздо шире названия. Наряду с основным вопросом – завоевание и 

подчинение башкир русской власти, в ней значительное внимание 

уделяется политике России на востоке, а также внутренней жизни 

народов Среднего Поволжья, Приуралья, отчасти Казахстана и 

Средней Азии.  

Третья глава «Москва и Башкирия» посвящена вопросам 

присоединения башкир к России, башкиро-русским 

взаимоотношениям в середине XVI-XVII вв., в частности политике 



 4 

царизма в крае. Автор в принципе не отрицает добровольное 

присоединение башкир, но считает это лишь формальным 

признанием русской власти, что добровольное подчинение было в 

форме сюзеренитета. 

 

12.  Зинуров, Р. Колонизация Башкортостана и Северной Америки / Р. 

Зинуров // Ватандаш. – 1998. - № 2. – С. 179-192. 

 

13.  Берзин, Я. Заблуждения или Фальсификация: [Мифы о 

присоединении юго-восточных и северо-восточных башкир к 

Российской империи] / Я. Берзин // Истоки. – 2003. – 4 июня. – С. 9. 

 

14.  Ищериков, П.Ф. Очерки из истории колонизации Башкортостана: 

От завоевания Башкортостана до эпохи расхищения башкирских 

земель / П.Ф. Ищериков. – Уфа: Китап, 2003. – 40с. 

Эта брошюра является библиографической редкостью и ценной 

находкой для истории Башкортостана. Автор, как историк, 

археолог и краевед в популярной форме рассказывает о завоевании 

Башкортостана, о первых русских крепостях на исконных землях 

башкир и приводит неопровержимые факты массового расхищения 

башкирских земель. 

Впервые брошюра была издана в 1933 году Башкирским 

государственным издательством, при ее переиздании сохранены 

стилистика, орфография и особенности изложения, присущие 

тому времени. 

 

15. Гумеров, Фарит. Россия и башкиры: Законы Российской империи о 

башкирах / Ф. Гумеров // Ватандаш. – 1998. - № 3. – С. 180-185; № 4. 

– С. 136-139;  № 5. – С. 142-151; № 6. – С. 145-151; № 7. – С. 156-

162; № 8. – С. 168-174; № 9. – С. 169-177. 

Работа кандидата исторических наук Ф.Г. Гумерова, 

опубликованная на страницах журнала «Ватандаш» посвящена 

анализу законов Российской империи, посвященные 

Башкортостану. В публикации рассмотрены памятники русского 

законодательства, в которых были отражены такие вопросы как 

законодательство о башкирских землях, законы, принятые в связи с 

башкирскими восстаниями. Отдельная статья посвящена законам 

Российской империи и вопросам колонизации Башкортостана. 

 

16. Шайбаков, Ринат. Башкиры-катайцы и Русское государство / Р. 

Шайбаков // Ватандаш. – 2006. - № 7. – С. 89-92. 

 

 

 

 



 5 

 

 

 

МОЙ АДРЕС – РОССИЯ 
 

     Не русский я, но россиянин. Зваться 

     Так навсегда, душа моя, гордись! 

     Десятку жизней может поравняться 

     Моей судьбы единственная жизнь. 

          М. Карим 

 

17. Кульмухаметова, Альфия. Московские башкиры: Как выходцы из 

нашей республики российской столице строить и жить помогают / 

А. Кульмухаметова // Респ. Башкортостан.- 2006. – 10 июня. – С.3. 

 

18. Биккулова, А. О деятельности башкирской национально-

культурной автономии в Санк-Петербурге / А. Биккулова // 

Ватандаш. – 2002. - № 5. – С. 42-43. 

 

19.  Баширова, Ф. Башкиры в Татарстане / Ф. Баширова // Ватандаш. – 

2002. - № 6. – С. 47-49. 

 

20. Баширова, Фирдаус. Чувствуя гордость за соотечественников: 

[Башкиры в Республике Татарстан] / Ф. Баширова // Ватандаш. – 

2006. - № 5. – С. 30-32. 

 

21. Абубакирова, Лидия. Мы сильны дружбой: [Исполком областного 

Курултая башкир Оренбургской области] / Л. Абубакирова // 

Ватандаш. – 2005. - № 10. – С. 37-39. 

 

22. Аралбаева, Лейла. Башкир так много удалых… на улицах Саратова 

/ Л. Аралбаева // Ватандаш. – 2006. - № 4. – С. 16-19. 

 

23. Аралбаева, Лейла. Полюбили под Саратовом курай: Башкиры из 

центральной России стали основателями доброй традиции / Л. 

Аралбаева // Респ. Башкортостан. – 2006. – 26 янв. С. 2. 

 

24. Асфандияров, А. Башкирские деревни Свердловской области / А. 

Асфандияров // Ватандаш. – 2001. - № 9. – С. 40-47. 

 

25. Основные направления деятельности Курултая башкир 

Свердловской области // Ватандаш. – 2001. - № 9. – С. 39-40. 

 



 6 

26. Юлмухаметов, М. Содействовать укреплению мира и дружбы 

между народами: [Курултай башкир Свердловской области] / М. 

Юлмухаметов // Ватандаш. – 2001. - № 9. – С. 28-30. 

 

27. Бикбулатов, З. Социально-культурное и духовное развитие башкир 

Челябинской области / З. Бикбулатов // Ватандаш. – 1998. - № 9. – С. 

8. 

 

28. Зонова, Татьяна. Крепнут ниточки дружбы: В Челябинской 

области сохраняют традиции башкирского народа / Т. Зонова // 

Респ. Башкортостан. – 2005. – 24 авг. – С. 1, 2. 

 

29. Валеев, Г. Башкиры Челябинской области в преддверии II 

Всемирного Курултая башкир / Г. Валеев // Ватандаш. – 2002. - № 4. 

– С. 109-111. 

 

30. Отчетный доклад о работе Исполкома областного Курултая башкир 

на IV Курултае башкир Челябинской области // Ватандаш. – 2006. - 

№ 5. – С. 17-19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 7 

БАШКОРТОСТАН – СОЗВЕЗДИЕ 
НАРОДОВ 

 
       Так процветай, Отечество мое, 

       В семье единой 

         дружеских народов! 

       Не меркнет пусть величие твое 

       Средь ярких звезд 

         на мирном небосводе! 

          Ф. Кутушева 

 

31. Народы Башкортостана: Историко-этнографические очерки. – Уфа: 

Гилем, 202. – 480 с.: ил. 

Впервые представлен свод разнообразных сведений о народах 

Республики Башкортостан, их этногенезе, этнической истории, 

культуре, быте и обычаях. Каждому народу посвящена отдельная 

глава. Многие материалы, картосхемы и иллюстрации 

печатаются впервые. 

Для специалистов: историков, этнографов, социологов, 

языковедов, фольклористов. Книга также рассчитана на широкий 

круг читателей и может быть использована в качестве 

энциклопедического и научно-справочного пособия о народах 

республик и учебника по истории и культуре Башкортостана и 

сопредельных территорий Волго-Уральского региона. 

 

32. Акманов, И. Основные этапы формирования многонационального 

населения Башкортостана (конец XVI -  начало ХХ века) / И. 

Акманов // Ватандаш. – 2001. - № 7. – С. 73-78. 

 

33. Аносов, Илья. Национально-культурное развитие народов Южного 

Урала / И. Аносов // Ватандаш. – 2006. - № 6. – С. 38-41. 

 

34. Пушкарева, Т. Белорусы Башкортостана / Т. Пушкарева // 

Ватандаш. – 2002. - № 10. – С. 48-50. 

 

35. Круглов-Мавридис, Е. Греки-понтийцы Крыма в Башкортостане: 

страницы истории диаспоры / Е. Круглов-Мавридис // Ватандаш. – 

2001. - № 6. – С. 49-50. 

 

36. Асанбаев, Н. Горжусь своим народом: [Крэшены] / Н. Асанбаев // 

Ватандаш. – 2001. - № 2. – С. 62-63. 

 



 8 

37. Пушкарева, Т. Латыши Башкортостана / Т. Пушкарева // Ватандаш. 

– 2004. - № 1. – С. 34-36. 

 

38. Шитова, С. Марийцы / С. Шитова // Ватандаш. – 1999. - № 11. – С. 

161-179. 

 

39. Пушкарева, Т. Культура марийцев Башкортостане / Т. Пушкарева // 

Ватандаш. – 2003. - № 9. – С. 23-27. 

 

40. Мурзабулатов, М. Мордва / М. Мурзабулатов // Ватандаш. – 1999. - 

№ 10. – С. 160-171. 

 

41. Хажиева, Р. Жизнь и быт немцев в Республике Башкортостан / Р. 

Хажиева // Ватандаш. – 2003. - № 7. – С. 56-58. 

 

42. Шитова, С. Русские / С. Шитова, С. Ковязин // Ватандаш. – 1999. - 

№ 7. – С. 163-178. 

 

43. Пушкарева, Т. Русские Башкортостана  / Т. Пушкарева // Ватандаш. 

– 2003. - № 4. – С. 75-78. 

 

44. Иванов, В. Путь к «Каменному поясу»: [История заселения 

русскими территории современного Башкортостана] / В. Иванов // 

Бельские просторы. – 2002. - № 1. – С. 139-145. 

 

45. Карпухин, И. Русская свадьба в Башкортостане / И. Карпухин // 

Бельские просторы. – 2000. - № 7. – С. 121-141; № 8. – С. 161-172; № 

9. – С. 156-169. 

 

46. Якупов, Р. Татары / Р. Якупов //  Ватандаш. – 1999. - № 8. – С. 151-

174. 

 

47. Пушкарева, Т. Уважая традиции: [Татары] / Т. Пушкарева // 

Ватандаш. – 2003. - № 2. – С. 155-159. 

 

48. Антонов, И. Народ, о котором молчали переписи: [Тептяри] / И. 

Антонов // Истоки. – 2004. – 15 сент. – С. 14. 

 

49. Минниахметова, Т. Удмурты / Т. Минниахметова, Л. 

Христолюбова // Ватандаш. – 1999. - № 12. – С. 119-130. 

 

 

 

 



 9 

50. Бабенко, В.Я. Украинцы в Башкирской ССР: Поведение малой 

этнической группы в полиэтнической среде. – Уфа: Китап, 1992. – 

260 с. : ил. 

На основе архивных и полевых материалов, опубликованных 

источников и работ рассматривается история переселения и 

численность украинцев в Башкирии с XVIII в. до наших дней. Это 

первое комплексное исследование по данной проблеме в республике 

и по украинцам-переселенцам в целом. 

На примере исследования хозяйства и материальной культуры, 

семьи, семейного быта показаны основные тенденции поведения 

малых этнических групп в ино- или полиэтнической среде, 

выделены этапы изменения в культурной и языковой 

характеристике украинцев республики, определены степень и 

глубина сближения их культуры с культурой окружающих 

этносов, специфика в развитии их национального самосознания. 

Большая часть материала вводится в научный оборот 

впервые. 

 

51. Хабибуллина, А. Украинцы в Башкортостане / А. Хабибуллина // 

Ватандаш. – 2002. - № 8. – С. 164-167. 

 

52. Петров, И. Чуваши / И. Петров // Ватандаш. – 1999. - № 9. – С. 148-

161. 

 

53. Сухарева, Ирина. О формировании чувашской диаспоры в 

Башкортостане в XVII -  начале ХХ вв. / И. Сухарева // Башк. 

укытыусыhы. – 2006. - № 6. – С. 65-68. 

 

54. Шушпанов, Г. Чуваши в общественной и культурной жизни 

Республики Башкортостан / Г. Шушпанов // Бельские просторы. – 

2002. - № 7. – С. 124-129. 

 

55. Данилова, В. О свадебной обрядности чувашей Башкортостана / В. 

Данилова // Башк. укытыусыhы. – 2002. - № 11. – С. 93-95. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 10 

ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 

Абубакирова Л.  21    Юлмухаметов М.  26 

Акманов И.   8, 31    Якупов Р.   46 

Аносов И.   32 

Антонов И.   47 

Аралбаева Л.  22, 23 

Асанбаев Н.  36 

Асфандияров А.  24 

Бабенко В.Я.  50 

Баширова Ф.  19, 20 

Берзин Я.   13 

Бикбулатов З.  27 

Биккулова А.  18 

Валеев Г.   29 

Гумеров Ф.   15 

Данилова В.  55 

Доннели А.С.  11 

Зинуров Р.   12 

Зонова Т.   28 

Ибулаев Г.   38 

Иванов В.   44 

Ищериков П.Ф.  14 

Карпухин И.  45 

Ковязин С.   42 

Круглов-Мавридис Е. 35 

Кульмухаметова А. 17 

Лаврентьев С.  9 

Леонидов А.  4, 7 

Минниахметова Т. 49 

Мурзабулатов М.  40 

Петров И.   52 

Пушкарева Т.  34, 37, 39, 43, 47 

Сухарева И.  53 

Усманов А.Н.  1 

Усманов Ф.Х.  2 

Хабибуллина А.  51 

Хажива Р.   41 

Хисаметдинова Ф.Г. 3 

Христолюбова Л.  49 

Шайбаков Р.  16 

Шитова С.   38, 42 

Шушпанов Г.  54 


